附件1
工程质量保证金管理协议
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]（参考样式）     编号：2025-
甲方（开发企业）：
乙方（施工单位）：
丙方（管理单位）：常州市衡宇房产服务有限公司
为进一步规范武进区房地产工程质量监督管理，落实工程在缺陷责任期内的维修责任，维护消费者合法权益，防止出现商品房交付使用后，保修期内出现质量缺陷无法修复以及开发企业拖欠、克扣施工单位预留的工程质量保证金等情况，根据《房屋建筑工程质量保修办法》《建设工程质量保证金管理办法》《江苏省房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理办法》《关于细化我市房地产开发项目工程质量保证金管理要求的通知（试行）》（常住建〔2024〕219号）等规定，结合我区工程管理实际情况，现甲、乙、丙三方就施工许可证编号为（施工许可证编号）的（工程项目名称）      工程质量保证金的缴存、返还和扣除等事项自愿达成以下协议：
1、甲方在项目竣工验收前，将预留的工程质量保证金缴存至丙方在银行开设的保证金专用账户，工程质量保证金为建设工程施工合同价款的     %（即          万元，分期办理工程竣工验收的项目，可按照当期竣工验收的建筑工程面积占合同总面积进行折算缴存）。由甲方、乙方和丙方共同对工程质量保证金的缴存、返还和扣除予以监管。
2、甲方缴存的工程质量保证金仅用于工程质量缺陷维修和按规定返还给乙方，不得挪作他用。
3、甲方按照规定建立质量回访和质量投诉处理机制，及时组织处理保修范围和保修期限内出现的质量问题，并对造成的损失先行赔偿。缺陷责任期内，建设工程发生由乙方原因造成的缺陷，乙方应负责维修，并承担鉴定及维修费用。乙方应在接到投诉之日起，按照《江苏省房屋建筑和市政基础设施工程质量缺陷投诉处理管理办法》相关规定，在规定期限内维修处理完毕。乙方维修并承担相应费用后，不免除对工程的损失赔偿责任。非乙方原因造成的缺陷，甲方负责组织维修，乙方不承担费用，且甲方不得从工程质量保证金中扣除费用。
4、乙方不履行维修义务或不具备履行维修义务的能力或条件时，由甲方另行委托具备相应资质的施工单位进行维修，原工程监理单位要对维修工程进行监理，并书面告知乙方和丙方。维修工程经甲方组织相应资质的施工单位、监理、业主（物业公司）等相关人员验收。验收合格后，相应资质的施工单位提供结算报告并经具备相应资质的造价咨询机构审定后，由甲方报丙方备案，维修费用从工程质量保证金中扣除。维修费用超出工程质量保证金的，甲方应先行支付，之后可按合同约定向乙方进行索赔。审计费用由甲方垫付，在保证金中扣除。
5、甲方和乙方均不履行维修义务或因企业停业、注销、破产等原因丧失履行维修义务的能力时，经武进区建设工程管理中心（以下简称“建管中心”）函告相关责任单位并在相关媒体上公告7日后，由产权人或物业公司选择具备相应资质的施工单位进行维修，并采用合法方式告知甲方和乙方，所产生的维修费用从工程质量保证金中扣除。
6、预留的工程质量保证金管理期限为工程竣工验收合格之日起5年，分两次返还。竣工验收合格满2年，根据乙方质量保修履职情况返还一定比例的预留质量保证金（未有建管中心出具房屋建筑工程质量缺陷处理通知书的，返还70%；有3起及以下质量缺陷处理通知书但完成质量保修的，返还60%；有3起以上质量缺陷通知书但完成质量保修的返还50%；造成群访事件但能及时处理的返还30%；有本协议第4、5条之情况发生的本次不予返还）。剩余部分保证金根据质量保修义务履行情况而定。质量保修义务履行到位的，在竣工验收合格满5年后一次性返还余额；未能履行质量保修义务的，在其履行完质量保修义务后返还。
7、缺陷责任期满后，乙方提出保证金返还申请，经甲方及建管中心核实无异议后，将拟申请返还工程质量保证金事项在小区主要出入口等显著位置进行公示，公示时间不少于7天。公示期满无异议并经物业公司确认后，甲方向丙方提交《工程质量保证金返还申请表》、物业公司出具的情况说明和相关证明材料（含公示图片），丙方按要求将工程质量保证金予以返还。工程质量保证金全部返还后，甲乙双方应按国家规定和合同约定继续履行相应的质量责任。
保证金管理期限内产生的利息（按照开户银行挂牌活期存款基准利率执行），最后一次性返还给      方。
8、甲乙双方对工程质量保证金有关事项发生争议的，按照《建设工程施工合同》条款约定的争议解决方式处理。
9、本协议未尽事宜，可签署补充协议，补充协议与本协议具有同等效力。
10、本协议如有使用电子签章的，具有电子签章的打印纸件视同盖章原件。
11、本协议一式三份，甲、乙、丙三方各执一份，自三方签字盖章之日起生效。

甲方（签章）：                      年   月   日

乙方（签章）：                      年   月   日

丙方（签章）：                      年   月   日

附件2
工程质量保证金缴存完成告知书
（参考样式）
武进区建设工程管理中心：
     （房地产开发企业）  开发建设的  （工程项目名称） 施工合同价款为           元，建筑面积为          平方米。本期办理工程竣工验收的建筑面积为          平方米，按施工合同价款的    %预留保证金，应缴存               元。开发企业、施工单位已与我单位签订《房地产工程质量保证金管理协议》，编号：                 。
我单位于       年    月    日，收到  （房地产开发企业） 缴存至我单位的   （工程项目名称）   的工程质量保证金            万元。
特此告知。
附：工程质量保证金管理协议

常州市衡宇房产服务有限公司（签字盖章）
年    月   日

附件3
工程质量保证金返还申请表
（参考样式）
	[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK8]常州市衡宇房产服务有限公司：
我单位开发建设的         （工程项目名称）         ，于      年    月    日预留了工程质量保证金      万元，保证金管理协议编号：                 。现缺陷责任期已满     年，特申请返还该项目的工程质量保证金         万元，请贵单位予以审核批准并返还至下列施工单位账户。
[bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK10]开户银行：
账户名称：
账    号：

施工单位（公章）：
负 责 人（签字）：
年   月   日

建设单位（公章）：
负 责 人（签字）：
年   月   日

[bookmark: _GoBack]